ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA 1.291

DATA: 17/07/2023                PRESIDENTE: GEOVANE SILVEIRA

       1º SECRETÁRIO: FABIANO HOMEM

JOSUÉ DUTRA

 CRISTINA BUENO

          JESUELO SILVA

 PAULO SILVA

         RENATO LEAL

 ROBERTO CAMARGO

          TATIANE KESTERING

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas

os vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário Telmo Sessim da Câmara

de Vereadores de Capivari do Sul, e estando todos os vereadores presentes e

havendo quórum o PRESIDENTE, vereador GEOVANE SILVEIRA declarou aberta a

presente Sessão Ordinária e convidou a vereadora CRISTINA BUENO para fazer a

leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR estava inscrito o senhor

CLEOMAR FREITAS DOS SANTOS que iria fazer reclamações da CEEE Equatorial. A

seguir o PRESIDENTE anunciou que o resumo da ata será lido na próxima sessão. Nas

CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos os Ofícios de Gabinete nsº 148/23;

150/23; 152/23; 153/23; 154/23. A seguir o PRESIDENTE informou que na ORDEM DO

DIA consta Projetos de Lei do Executivo nsº 62/23; 64/23; 65/23; 66/23; 67/23; 68/23;

69/23; PLE Nº 112/22; EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/23 AO/PLE Nº 116/22; PLE 116/22

e PLC 02/22 e PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 67/23 de autoria do vereador Jesuelo

Silva. A seguir no espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES se pronunciaram

respectivamente os vereadores JESUELO SILVA, CRISTINA BUENO, ROBERTO

CAMARGO, RENATO LEAL (aparteado pelos vereadores Cristina Bueno e Jesuelo

Silva). Também se pronunciou o senhor GEOVANE SILVEIRA. A seguir a vereadora

CRISTINA BUENO apresentou REQUERIMENTO DE PREFERÊNCIA DE VOTAÇÃO para

que seja votado o PLE Nº 112/22; Emenda Modificativa nº 01/23 AO/PLE Nº 116/22;

PLE Nº 116/22 e PLC 02/22. A seguir o PRESIDENTE colocou em votação o

REQUERIMENTO DE PREFERÊNCIA DE VOTAÇÃO apresentado pela vereadora, sendo

que o referido requerimento foi APROVADO por oito votos. A seguir no espaço da

ORDEM DO DIA foi lido o PLE Nº 112/22 que foi posto em discussão. Em questão de

ordem o vereador RENATO LEAL usando das suas prerrogativas de líder de bancada,

com base no Art. 118, §5º do Regimento Interno apresentou EMENDA SUPRESSIVA Nº

01/23 AO/PLE Nº 112/22 que foi lida pela vereadora Tatiane Kestering. A seguir a

vereadora CRISTINA BUENO líder de bancada do PDT solicitou a suspensão da

sessão por três minutos. Atendendo ao pedido regimental da vereadora o

PRESIDENTE suspendeu a presente Sessão. Retornando aos trabalhos o PRESIDENTE

informou que diante da Emenda Supressiva nº 01/23 AO/PLE Nº 112/23 apresentada

verbalmente, esta terá que ir para análise da Assessoria Jurídica do Legislativo,

portanto o PLE Nº 112/22, será votado em outro momento, saindo da pauta da

presente Sessão Ordinária. A seguir foi lido o PLC Nº 02/2022 que foi posto em

discussão. Em questão de ordem o vereador RENATO LEAL usando das suas

prerrogativas de líder de bancada, com base no Art. 118, §5º do Regimento Interno

apresentou emenda verbal ao PLC Nº 02/22 – EMENDA ADITIVA Nº 01/23 AO/PLC

02/22 que foi lida pela vereadora Tatiane Kestering e logo após também já

apresentou emenda verbal ao PLE Nº 116/22 – EMENDA MODIFICATIVA Nº 02/23

AO/PLE Nº 116/22. Após a leitura das emendas verbais o PRESIDENTE suspendeu a

presente Sessão Ordinária por tempo não superior a trinta minutos. Retornando aos

trabalhos o PRESIDENTE informou que foram retirados de pauta os Projetos de Lei do

Executivo nsº 112/22; 116/22 e PLC 02/22, após confirmação junto a Assessoria

Jurídica do Legislativo sobre a interpretação do Regimento Interno a aplicabilidade

do Art. 118, § 5º. Dando continuidade aos trabalhos da ORDEM DO DIA foi lido o PLE

Nº 62/23 com Mensagem Retificativa que foi posto em discussão e a seguir em

votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por oito votos. A seguir foi lido

o PLE Nº 64/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o

referido projeto foi APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PLE Nº 65/23 que foi

posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi

APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PLE Nº 66/23 que foi posto em discussão

e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por oito votos. A

seguir foi lido o PLE Nº 67/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação,

sendo que o referido projeto foi APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PLE Nº

68/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido

projeto foi APROVADO por oito votos. A seguir foi lido o PLE Nº 69/23 que foi posto em

discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por

oito votos. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 67/23 que foi posto em

discussão e seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por oito

votos. Se manifestaram sobre a matéria os vereadores JESUELO SILVA e RENATO LEAL.

Encerrado o espaço da Ordem do Dia o PRESIDENTE deu início ao espaço das

EXPLICAÇÕES PESSOAIS ao qual se manifestaram os vereadores RENATO LEAL,

ROBERTO CAMARGO, FABIANO HOMEM, TATIANE KESTERING, JESUELO SILVA e PAULO

SILVA (aparteado pelos vereadores Fabiano Homem e Jesuelo Silva). Registra-se que

no início do espaço das Explicações Pessoais o vereador Josué Dutra solicitou

licença para se retirar. Encerrado o espaço das Explicações Pessoais, o PRESIDENTE

declarou encerrada a presente sessão e convocou os vereadores para a próxima

sessão ordinária a ser realizada às dezoito horas, do dia vinte e quatro do mês de

julho do corrente ano. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata

que segue devidamente assinada e está à disposição da comunidade no site da

Câmara de Vereadores em: https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/ e o interior teor

desta Sessão encontra-se gravado em áudio e vídeo no site da Câmara de

Vereadores através do youtube no link:

https://www.youtube.com/watch?v=6rqRB_VIWt4

                   APROVADA EM SESSÃO

                 ORDINÁRIA DE 28/08/2023

Vereadora GEOVANE SILVEIRA     Vereador FABIANO HOMEM

              Presidente                           1º Secretário

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=6rqRB_VIWt4

		2023-09-08T17:01:02-0300
	GEOVANE DA ROCHA SILVEIRA:95194967004

		2023-09-08T17:01:38-0300
	FABIANO DE SOUZA HOMEM:90730070034